Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

JUSTIFICAÇÃO 

O Decreto Legislativo nº 276, de 18 de dezembro de 2014 é responsável

por  fixar o subsídio mensal dos membros do Congresso Nacional, referido no inciso VII do art.

49 da Constituição Federal,  em R$ 33.763,00 (trinta e três mil, setecentos e sessenta e três

reais).

O Congresso Nacional é composto por 594 membros, sendo 81 Senadores da República

e 513 Deputados Federais, perfazendo uma despesa remuneratória mensal de R$ 20.055.222,00

(vinte  milhões,  cinquenta  e  cinco  mil,  duzentos  e  vinte  e  dois  reais)  e  anual  de  R$

260.717.886,00 (duzentos e sessent milhões, setecentos  dezessete mil, oitocentos e oitenta e

seis reais).

Ao se comparar à remuneração mensal de um Parlamentar Federal com arenda média

mensal1 de um trabalhador, de R$ 2.298,00 (dois mil duzentos e noventa e oito reais),conforme

os indicadores e informativos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística2, verifica-se um

verdadeiro acinte diante de tamanha discrepância, o que se torna ainda mais expoente a partir da

premissa de que os membros do parlamento são meros representantes do próprio povo.